РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА СВЕТЛОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (МЭР)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 марта 2008 г. N 301

О порядке назначения и выплаты единовременного
пособия при рождении ребенка

В целях осуществления дополнительной материальной поддержки граждан, проживающих на территории Светлогорского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение "О порядке назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка" на территории Светлогорского городского округа согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2. Постановление главы Светлогорского городского округа (мэра) от 21 февраля 2007 г. N 192 "О порядке назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка" признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Светлогорского городского округа Л.В. Швалкене.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Светлогорского
городского округа (мэра)
С.А. Рудобелец

Приложение
к Постановлению
главы Светлогорского
городского округа
от 11 марта 2008 г. N 301

[bookmark: P32]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты единовременного пособия
при рождении ребенка

1. Право на единовременное пособие при рождении ребенка

1.1. Право на единовременное пособие при рождении (усыновлении в возрасте до трех месяцев) имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Светлогорского городского округа.
В случае рождения (усыновления) двух и более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка.
1.2. Единовременное пособие не выплачивается:
- на детей, находящихся на полном государственном обеспечении;
- гражданам, лишенным родительских прав в отношении ребенка;
- в случае рождения мертвого ребенка.

2. Размер и сроки назначения единовременного пособия
при рождении ребенка

2.1. Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 3000 рублей.
2.2. Единовременное пособие при рождении ребенка назначается, если обращение за ним со всеми необходимыми документами последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.

3. Документы, необходимые для назначения
единовременного пособия при рождении ребенка

3.1. Для назначения единовременного пособия при рождении ребенка заявитель представляет в управление здравоохранения и социальной защиты населения администрации Светлогорского городского округа следующие документы:
- заявление;
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства в Светлогорском городском округе;
- свидетельство о рождении ребенка;
- сберегательная книжка.
Кроме того, в перечисленных ниже случаях представляются дополнительные документы:
- при смене фамилии (имени, отчества) заявителя представляются документы уточняющего характера (свидетельство о заключении брака и др.);
- лица, заменяющие родителей (опекуны), представляют выписку из решения органов местного самоуправления об установлении опеки над ребенком.
Документы, необходимые для назначения единовременного пособия при рождении ребенка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.
3.2. Решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка принимается в десятидневный срок с даты обращения за ним со всеми необходимыми документами руководителем управления здравоохранения и социальной защиты населения.
3.3. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка может производиться в двух формах:
- в денежной форме;
- в натуральной форме (приобретение продуктов питания, товаров детского ассортимента, лекарственных препаратов и др.) в случае, если родители (усыновители) не исполняют или ненадлежаще исполняют свои обязанности по воспитанию и содержанию ребенка в семье.
3.4. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка производится учетно-финансовым центром Светлогорского городского округа:
- путем перечисления на счета получателей, открытых в отделениях Сберегательного банка по месту их жительства;
- путем перечисления средств на счета организаций, предоставляющих услуги получателю;
- путем выдачи средств получателю через кассу учетно-финансового центра.
3.5. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка осуществляется из средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели, в пределах сумм, утвержденных на соответствующий финансовый год.